
  

 
   

ประกาศโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง 
เรื่อง การใช้มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดบัการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

เพ่ือการประกันคณุภาพภายในของสถานศึกษา ปีการศึกษา 2566 
-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

 ตามที่กระทรวงศึกษาธิการ ได้ประกาศการใช้กฎกระทรวง การประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.2561 
ข้อ 3 ระบุว่า ให้สถานศึกษาแต่ละแห่งจัดให้มีระบบการประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษา โดยการ
กำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาให้เป็นไปตามมาตรฐานการศึกษาแต่ละระดับและประเภทการศึกษาที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการประกาศกำหนด และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา
ระดับปฐมวัย ระดับข้ันพื้นฐาน และระดับการศึกษาข้ันพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ ลงวันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ.2561 
นโยบายการปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษที่สองที่กำหนดเป้าหมายและยุทธศาสตร์ในการพัฒนาคุณภาพคนไทย
และการศึกษาไทยในอนาคต ประกอบกับมีนโยบายให้ปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพทั้ง
ภายในและภายนอกของทุกระดับก่อนจะมีการประเมินคุณภาพในรอบต่อไป จำเป็นต้องปรับปรุงมาตรฐาน การศึกษา
ข้ันพื้นฐานให้สอดคล้องกัน พระราชบัญญัติการศึกษาแหง่ชาติ พ.ศ.2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2545 
มาตร 9 (3) ได้กำหนดการจัดระบบ โครงสร้าง และกระบวนการจดัการศึกษาให้ยึดหลกัสำคัญข้อหนึ่งคือ มีการกำหนด
มาตรฐานการศึกษา และจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภทการศึกษา และให้ถือว่าการประกัน
คุณภาพภายในเป็นส่วนหนึ่งของการบริหารการศึกษาที่ต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง โดยมีการจัดทำรายงานประจำปี
เสนอต่อหน่วยงานต้นสังกัด หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และเปิดเผยต่อสาธารณชน เพื่อนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพมาตรฐาน
การศึกษา และเพื่อเป็นการรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9 (3) มาตร 48 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 
และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2545 กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.2561 และประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับข้ันพื้นฐาน และระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน
ศูนย์การศึกษาพิเศษ โรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง จึงประกาศมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดับ
การศึกษาข้ันพื้นฐาน และกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษา
ข้ันพื้นฐาน เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา โดยการมีส่วนร่วมของผู้เกี่ยวข้อง ทั้งบุคลากรทุกคนใน
โรงเรียน ผู้ปกครอง และประชาชนในชุมชน ให้เหมาะสมสอดคล้องกัน เพื่อเป็นเป้าหมายในการพัฒนาคุณภาพตาม
มาตรฐานการศึกษา และเพื่อเป็นหลักในการเทียบเคียงสำหรับสถานศึกษาหน่วยงานตันสังกัด ในการพัฒนา 
ส่งเสริม สนับสนุน กำกับดูแล และติดตามตรวจสอบคุณภาพการศึกษาตามเอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ 
 

  ประกาศ ณ วันที่ 26 เดือน มิถุนายน  พ.ศ. 2566 

 
 
              ( นายเผดจ็  อุทุมสกุลรัตน์ )                                             (นายเกษม สดงาม) 
ผู้อำนวยการโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรงุ                         ประธานคณะกรรมการสถานศึกษา 

                                                                              โรงเรียนดอนเมอืงทหารอากาศบำรงุ 



 

มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาแนบทา้ยประกาศโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง 
เรื่อง การใช้มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดบัการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

เพ่ือการประกันคณุภาพภายในของสถานศึกษา ปีการศึกษา 2566 
-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

           มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษามีจำนวน 
3 มาตรฐาน ดังนี ้

มาตรฐานที ่๑ คุณภาพของผู้เรียน 
1.1 ผลสัมฤทธ์ิทางวิชาการของผู้เรียน 
1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผูเ้รียน 

          มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบรหิารและการจัดการ 
          มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
แต่ละมาตรฐานมีรายละเอียดดังนี ้
มาตรฐานท่ี 1 คณุภาพของผู้เรยีน  

1.1 ผลสัมฤทธ์ิทางวิชาการของผู้เรียน 
 1) มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ  
 2) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปราย แลกเปลี่ยนความคิดเห็นและแก้ปัญหา  

 3) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม 
 4) มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยสีารสนเทศและการสือ่สาร  
 5) มีผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 
 6) มีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีตอ่งานอาชีพ  

1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผูเ้รียน 

 1) มีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามทีส่ถานศึกษากำหนด  
 2) ความภูมิใจในท้องถ่ินและความเป็นไทย  
 3) การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย  
 4) สุขภาวะทางร่างกายและลักษณะจิตสงัคม 

มาตรฐานท่ี 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ  
2.1 มีเป้าหมาย วิสัยทัศน์ และพันธกิจทีส่ถานศึกษากำหนดชัดเจน  
2.2 มรีะบบบรหิารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา 
2.3 ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพของผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษาและทุกกลุ่มเป้าหมาย  
2.4 พฒันาครูและบุคลากรให้มีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ 
2.5 จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสงัคมทีเ่อื้อต่อการจดัการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ 
2.6 จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบรหิารจัดการและจัดการเรียนรู ้

มาตรฐานท่ี 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเน้นผู้เรยีนเป็นสำคญั 
3.1 จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจรงิ และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้ 
3.2 ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลง่เรียนรูทีเ่อื้อต่อการเรยีนรู้ 
3.3 มีการบรหิารจัดการช้ันเรียนเชิงบวก 
3.4 ตรวจสอบและประเมินผูเ้รียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผูเ้รียน 
3.5 มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมลูสะท้อนกลบัเพือ่พัฒนาและปรับปรงุการจัดการเรียนรู้ 



 
 

 
 

 
ประกาศโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง 

เรื่อง การกำหนดคา่เปา้หมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดบัการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน  
เพ่ือการประกันคณุภาพภายในของสถานศึกษา ปีการศึกษา 2566 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ตามที่กระทรวงศึกษาธิการ ได้ประกาศการใช้กฎกระทรวง การประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.2561 
ข้อ 3 ระบุว่า ให้สถานศึกษาแต่ละแห่งจัดให้มีระบบการประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษา โดยการ
กำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาให้เป็นไปตามมาตรฐานการศึกษาแต่ละระดับและประเภทการศึกษาที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการประกาศกำหนด และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา
ระดับปฐมวัย ระดับข้ันพื้นฐาน และระดับการศึกษาข้ันพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ ลงวันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ.2561 
นโยบายการปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษที่สองที่กำหนดเป้าหมายและยุทธศาสตร์ในการพัฒนาคุณภาพคนไทย
และการศึกษาไทยในอนาคต ประกอบกับมีนโยบายให้ปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพทั้ง
ภายในและภายนอกของทุกระดับก่อนจะมีการประเมินคุณภาพในรอบต่อไป จำเป็นต้องปรับปรุงมาตรฐาน การศึกษา
ข้ันพื้นฐานให้สอดคล้องกัน พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2)พ.ศ.2545 
มาตร 9 (3) ได้กำหนดการจัดระบบ โครงสร้าง และกระบวนการจดัการศึกษาให้ยึดหลกัสำคัญข้อหนึ่งคือ มีการกำหนด
มาตรฐานการศึกษา และจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภทการศึกษา และให้ถือว่าการประกัน
คุณภาพภายในเป็นส่วนหนึ่งของการบริหารการศึกษาที่ต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง โดยมีการจัดทำรายงานประจำปี
เสนอต่อหน่วยงานต้นสังกัด หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และเปิดเผยต่อสาธารณชน เพื่อนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพมาตรฐาน
การศึกษา และเพื่อเป็นการรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 
 เพื่อให้การพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง  มี
คุณภาพและได้มาตรฐานโรงเรียน จึงได้กำหนดค่าเป้าหมายการพัฒนาตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา
ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ เพื่อเป็นเป้าหมายในการพัฒนาคุณภาพและ
มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐานและการประเมินคุณภาพภายใน 
 

 ประกาศ ณ วันที่ 26 เดือน มิถุนายน  พ.ศ. 2566 
 
 
 
 
              ( นายเผดจ็  อุทุมสกุลรัตน์ )                                             (นายเกษม สดงาม) 
ผู้อำนวยการโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรงุ                         ประธานคณะกรรมการสถานศึกษา 

                                                                              โรงเรียนดอนเมอืงทหารอากาศบำรงุ 
 

 
 



 

 แนบท้ายประกาศโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง 
เรื่อง การกำหนดคา่เปา้หมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพ่ือการประกันคณุภาพภายในของสถานศึกษาปีการศึกษา 2565 
 

มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 
ค่าเป้าหมายมาตรฐาน/ประเด็น

การพิจารณา 
มาตรฐานท่ี ๑ คณุภาพของผู้เรยีน ระดับยอดเยี่ยม 
๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน ระดับยอดเยี่ยม 

 1) มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ  
ระดับยอดเยี่ยม 

ร้อยละ 92  ได้ระดับดีข้ึนไป 

๒) ความสามารถในการวิเคราะห์และคิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปราย แลกเปลีย่นความ
คิดเหน็ และแกป้ัญหา 

ระดับยอดเยี่ยม 

ร้อยละ 92  ได้ระดับดีข้ึนไป 

๓) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม 
ระดับยอดเยี่ยม 

ร้อยละ 92 ได้ระดับดีข้ึนไป 

๔) มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยสีารสนเทศและการสือ่สาร 
ระดับยอดเยี่ยม 

ร้อยละ 92  ได้ระดับดีข้ึนไป 

๕) มีผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 
 

ระดับยอดเยี่ยม 

ร้อยละ 73 ข้ึนไป 

๖) มีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีตอ่งานอาชีพ 
ระดับยอดเยี่ยม 

ร้อยละ 92  ได้ระดับดีข้ึนไป 

๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ของผู้เรียน ระดับยอดเยี่ยม 

๑) มีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามทีส่ถานศึกษากำหนด 
ระดับยอดเยี่ยม 

ร้อยละ 92  ได้ระดับดีข้ึนไป 

๒) ความภูมิใจในท้องถ่ินและความเป็นไทย 
ระดับยอดเยี่ยม 

ร้อยละ 92  ได้ระดับดีข้ึนไป 

๓) การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย 
ระดับยอดเยี่ยม 

ร้อยละ 92  ได้ระดับดีข้ึนไป 

๔) สุขภาวะทางร่างกายและลักษณะจิตสงัคม 
ระดับยอดเยี่ยม 

ร้อยละ 92  ได้ระดับดีข้ึนไป 

มาตรฐานท่ี 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ ระดับยอดเยี่ยม 

   2.1 มีเป้าหมาย วิสัยทัศน์ และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน  ระดับยอดเยี่ยม 

   2.2 มรีะบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา ระดับยอดเยี่ยม 

   2.3 ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที ่เน้นคุณภาพของผู ้เรียนรอบด้านตามหลักสูตร
สถานศึกษาและทุกกลุ่มเป้าหมาย  

ระดับยอดเยี่ยม 

   2.4 พฒันาครูและบุคลากรให้มีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ ระดับยอดเยี่ยม 

   2.5 จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอื้อต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ ระดับยอดเยี่ยม 

   2.6 จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและจัดการเรียนรู้ ระดับยอดเยี่ยม 



 

มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 
ค่าเป้าหมายมาตรฐาน/ประเด็น

การพิจารณา 
มาตรฐานท่ี 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ ระดับยอดเยี่ยม 

3.1 จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริงและสามารถนำไป
ประยุกต์ใช้ในชีวิตได้  

ระดับยอดเยี่ยม 

   3.2 ใช้สื่อ เทคโนโลยสีารสนเทศ และแหล่งเรียนรูทีเ่อื้อตอ่การเรียนรู้ ระดับยอดเยี่ยม 

   3.3 มีการบริหารจัดการช้ันเรียนเชิงบวก ระดับยอดเยี่ยม 

   3.4 ตรวจสอบและประเมินผูเ้รียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน ระดับยอดเยี่ยม 

   3.5 มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมลูสะท้อนกลับเพือ่พัฒนาและปรับปรุง
การจัดการเรียนรู ้

ระดับยอดเยี่ยม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

                                    

 
 

ตัวชี้วัดและค่าเปา้หมายความสำเร็จตามประเด็นพิจารณาของสถานศึกษา 
ของมาตรฐานการศึกษาของโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง 

เพ่ือการประกันคณุภาพภายในของสถานศึกษา ปีการศึกษา 2565 
-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

มาตรฐานท่ี ๑ คณุภาพของผู้เรยีน 
1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรยีน 

            เกณฑ์การพจิารณา 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        
              5) มีผลสมัฤทธ์ิทางการเรียน (ไดผ้ลสัมฤทธ์ิตามเกณฑ์ของหลกัสตูรสถานศึกษากำหนด )  
 

5.1) นักเรียนร้อยละ 68 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทย ระดับ 3.0 ข้ึนไป 
5.2) นักเรียนร้อยละ 68 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์ ระดบั 2.5 ข้ึนไป 
5.3) นักเรียนร้อยละ 68 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ระดับ 2.5 ข้ึนไป 
5.4) นกัเรียนรอ้ยละ 68 มผีลการเรยีนกลุม่สาระการเรียนรูส้ังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม ระดบั 3.0 ข้ึนไป 
5.5) นักเรียนร้อยละ 68 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้ศิลปะระดบั 3.0 ข้ึนไป 
5.6) นักเรียนร้อยละ 68 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้สุขศึกษาและพลศึกษา ระดบั 3.0 ข้ึนไป 
5.7) นักเรียนร้อยละ 68 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้การงานอาชีพ ระดับ 3.0 ข้ึนไป 
5.8) นักเรียนร้อยละ 68 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาต่างประเทศ ระดบั 2.5 ข้ึนไป 

 

          1) ร้อยละของผู้เรียนที่มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณของทุก
ระดับช้ัน ในระดับดีข้ึนไป 

              2) ร้อยละของผู้เรียนที่มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปราย แลกเปลี่ยนความคิดเห็น
และแก้ปัญหา ได้ในระดับดีข้ึนไป 
          3) ร้อยละของผู้เรียนที่มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรมได้ในระดับดีข้ึนไป 
          4) ร้อยละของผู้เรียนที่มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยสีารสนเทศและการสือ่สารได้ในระดับดข้ึีนไป 
          5) ร้อยละของผู้เรียนที่มผีลสัมฤทธ์ิทางการเรียนตามหลกัสูตรสถานศึกษา 
          6) ร้อยละของผู้เรียนที่มีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีต่องานอาชีพ ในระดับดข้ึีนไป 

เกณฑ์การตัดสินระดบัคณุภาพ ข้อ 1-4 และ ข้อ 6 
ร้อยละ 80.00 ข้ึนไป    ระดับคุณภาพ   ยอดเยี่ยม 
ร้อยละ 75.00-79.99   ระดบัคุณภาพ   ดีเลิศ 
ร้อยละ 70.00-74.99   ระดบัคุณภาพ   ดี 
ร้อยละ 65.00-69.99   ระดับคุณภาพ   ปานกลาง 
น้อยกว่าร้อยละ 65.00   ระดบัคุณภาพ  กำลังพฒันา 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.2 คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ของผู้เรียน 

 เกณฑ์การพจิารณา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

เกณฑ์การตัดสินระดบัคณุภาพ ข้อ 5 
ร้อยละ 70.00 ข้ึนไป       ระดับคุณภาพ   ยอดเยี่ยม 
ร้อยละ 65.00-69.99     ระดับคุณภาพ  ดีเลิศ 
ร้อยละ 60.00-64.99     ระดับคุณภาพ  ดี 
ร้อยละ 55.00-59.99     ระดับคุณภาพ  ปานกลาง 
น้อยกว่าร้อยละ 55.00     ระดับคุณภาพ  กำลังพฒันา 

 

 

 

1) ร้อยละของผู้เรียนที่มีคุณลกัษณะและค่านิยมที่ดีได้ในระดับดีข้ึนไป 
2) ร้อยละของผู้เรียนที่มีความภูมิใจในท้องถ่ินและความเป็นไทยได้ในระดับดีข้ึนไป 
3) ร้อยละของผู้เรียนที่มกีารยอมรบัที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลายได้ในระดับดีข้ึนไป 
4) ร้อยละของผู้เรียนที่มสีุขภาวะทางร่างกายและลักษณะจติสังคมได้ในระดับดีข้ึนไป 
 
 

เกณฑ์การตัดสินระดบัคณุภาพ  
ร้อยละ 90.00 ข้ึนไป    ระดับคุณภาพ   ยอดเยี่ยม 
ร้อยละ 80.00-89.99   ระดบัคุณภาพ   ดีเลิศ 
ร้อยละ 70.00-79.99   ระดบัคุณภาพ   ดี 
ร้อยละ 60.00-69.99   ระดับคุณภาพ   ปานกลาง 
น้อยกว่าร้อยละ 60.00   ระดับคุณภาพ  กำลังพฒันา 

 

 

 



 

สรุปภาพรวมระดับคุณภาพ มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 
 

ระดับ 1  กำลังพัฒนา 
๑.๑ ผลสัมฤทธ์ิทางวิชาการของผู้เรียน 
      1) ผู้เรียนมีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ ต่ำกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
      2)  ผู้เรียนมผีลสัมฤทธ์ิทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาต่ำกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผูเ้รียน 
      1) ผู้เรียนมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีต่ำกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
      2) ผูเ้รียนมีสุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคมต่ำกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
ระดับ 2  ปานกลาง  
๑.๑ ผลสัมฤทธ์ิทางวิชาการของผู้เรียน 
      1) ผู้เรียนมีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ เป็นไปตามเป้าหมายทีส่ถานศึกษากำหนด 
      2)  ผู้เรียนมีผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาเป็นไปตามเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผูเ้รียน 
      1) ผู้เรียนมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีเป็นไปตามเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
      2) ผูเ้รียนมีสุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคมเป็นไปตามกว่าเป้าหมายทีส่ถานศึกษากำหนด 
ระดับ 3  ดี 
๑.๑ ผลสัมฤทธ์ิทางวิชาการของผู้เรียน 
      1) ผู้เรียนมีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ เป็นไปตามเป้าหมายทีส่ถานศึกษากำหนด 
      2)  ผู้เรียนมีผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาเป็นไปตามเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
      3)  ผู้เรียนมีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยน ความคิดเห็น และแก้ปัญหาได้ 
      4)  ผู้เรียนมีความรู้ และทักษะพื้นฐานในการสร้างนวัตกรรม 
      5)  ผู้เรียนมีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเพื่อพัฒนาตนเองได้อย่างเหมาะสมปลอดภัย 
      6)  ผู้เรียนมีความรู้ ทกัษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีต่องานอาชีพ 
๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผูเ้รียน 
      1) ผู้เรียนมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีเป็นไปตามเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
ระดับ 4  ดีเลิศ 
๑.๑ ผลสัมฤทธ์ิทางวิชาการของผู้เรียน 
      1) ผู้เรียนมีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ สูงกว่าเป้าหมายทีส่ถานศึกษากำหนด 
      2)  ผู้เรียนมผีลสัมฤทธ์ิทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาสูงกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
      3)  ผู้เรียนมีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยน ความคิดเห็น โดยใช้เหตุผล
ประกอบการตัดสินใจและแก้ปัญหาได ้
      4)  ผู้เรียนมีความรู้ และทักษะพื้นฐานในการสร้างนวัตกรรม 
      5)  ผู้เรียนมีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเพื่อพัฒนาตนเอง และสังคมในด้านการเรยีนรู้ 
การสือ่สาร การทำงาน 
      6)  ผู้เรียนมีความรู้ ทกัษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีพร้อมที่จะศึกษาต่อในระดับช้ันทีสู่งข้ึน และการทำงานหรืองานอาชีพ 
๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผูเ้รียน 
      1) ผู้เรียนมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดสีูงกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 



 

ระดับ 5   ยอดเยี่ยม 
๑.๑ ผลสัมฤทธ์ิทางวิชาการของผู้เรียน 
      1) ผู้เรียนมีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ สูงกว่าเป้าหมายทีส่ถานศึกษากำหนด 
      2)  ผู้เรียนมผีลสัมฤทธ์ิทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาสูงกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
      3)  ผู้เรียนมีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยน ความคิดเห็น โดยใช้เหตุผล
ประกอบการตัดสินใจและแก้ปัญหาได ้
      4)  ผู้เรียนมีความรู้ และทักษะพื้นฐานในการสร้างนวัตกรรมและนำไปใช้เผยแพร่ 
๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผูเ้รียน 
      1) ผู้เรียนมีความสามารถในการใช้เทคโนโลยสีารสนเทศและการสื่อสารเพื่อพฒันาตนเอง และสังคมในด้านการเรียนรู้ 
การสือ่สาร การทำงาน อย่างสร้างสรรค์และมีคุณธรรม 
      2)  ผู้เรียนมีความรู้ ทกัษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีพร้อมที่จะศึกษาต่อในระดับช้ันทีสู่งข้ึน และการทำงานหรืองานอาชีพ 
      3)  ผู้เรียนมีคุณลกัษณะและค่านิยมที่ดีสงูกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนดเป็นแบบอย่างได้ 
      4)  ผู้เรียนมีความภูมิใจในท้องถ่ิน เห็นคุณค่าของความเป็นไทย มีส่วนร่วมในการอนุรักษ์วัฒนธรรม ประเพณีและภูมิปัญญาไทย 
      5)  ผู้เรียนสามารถอยูร่่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย 
      6)  ผู้เรียนมสีุขภาวะทางร่างกาย และจิตสงัคมสงูกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 

 



 

มาตรฐานท่ี 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ 
 

ประเด็นพิจารณา ระดับคุณภาพ 

กำลังพัฒนา ปานกลาง ดี ดีเลิศ ยอดเยี่ยม 

2.1มีเป้าหมาย วิสัยทัศน์ 
และพันธกิจที่สถานศึกษา
กำหนดชัดเจน 

เป้าหมายวิสัยทัศน์
และพันธกิจที่
สถานศึกษากำหนด
ไม่ชัดเจน  

 

เป้าหมายวิสัยทัศน์และ
พันธกิจทีส่ถานศึกษา
กำหนดชัดเจน เป็นไป
ได้ในการปฏิบัต ิ

เป้าหมายวิสัยทัศน์และ
พันธกิจทีส่ถานศึกษา
กำหนดชัดเจน
สอดคล้องกบับริบท
ของสถานศึกษาเป็นไป
ได้ในการปฏิบัติ  

 

มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธ
กิจทีส่ถานศึกษากำหนดชัดเจน 
สอดคล้องกบับริบทของ
สถานศึกษา ความต้องการ
ชุมชน นโยบายรฐับาล แผนการ
ศึกษาแห่งชาติ เป็นไปได้ในการ
ปฏิบัต ิ

มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกจิที่
สถานศึกษากำหนดชัดเจน
สอดคลอ้งกับบรบิทของสถานศึกษา 
ความต้องการชุมชน นโยบาย
รัฐบาล แผนการศึกษาแห่งชาติ 
เป็นไปได้ในการปฏิบัต ิทันต่อการ
เปลี่ยนแปลง  

2.2 มีระบบบริหารจัดการ
คุณภาพของสถานศึกษา 

มีระบบบรหิาร
จัดการคุณภาพของ
สถานศึกษาแต่ไม่
ส่งผลต่อคุณภาพตาม
มาตรฐานการศึกษา
ของสถานศึกษา 

มีระบบบรหิารจัดการ
คุณภาพของ
สถานศึกษาที่สง่ผลต่อ
คุณภาพตามมาตรฐาน
การศึกษาของ
สถานศึกษา 

มีระบบบรหิารจัดการ
คุณภาพของ
สถานศึกษาที่ชัดเจน 
ส่งผลต่อคุณภาพตาม
มาตรฐานการศึกษา
ของสถานศึกษา  

 

มีระบบบรหิารจัดการคุณภาพ
ของสถานศึกษาที่ชัดเจน มี
ประสิทธิภาพ ส่งผลตอ่คุณภาพ
ตามมาตรฐานการศึกษาของ
สถานศึกษา โดยความร่วมมือ
ของผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย  

 

มีระบบบรหิารจัดการคุณภาพของ
สถานศึกษาที่ชัดเจน มีประสิทธิภาพ 
ส่งผลต่อคุณภาพตามมาตรฐาน
การศึกษาของสถานศึกษา โดย
ความร่วมมือของผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย 
มีการนำข้อมลูมาใช้ในการปรบัปรุง 
พัฒนางานอย่างต่อเนื่อง และเป็น
แบบอย่างได ้

2.3 ดำเนินงานพัฒนา
วิชาการที่เน้นคุณภาพของ
ผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตร
สถานศึกษาและทุก
กลุ่มเป้าหมาย 

ไม่ได้ดำเนินการ ไม่ได้ดำเนินการ ดำเนินงานพัฒนา
วิชาการที่เน้นคุณภาพ
ผู้เรียนรอบด้านตาม
หลักสูตรสถานศึกษา 
และทุกกลุม่เป้าหมาย  

ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้น
คุณภาพผู้เรียนรอบด้านตาม
หลักสูตรสถานศึกษา และทกุ
กลุม่เป้าหมาย เช่ือมโยงกบัชีวิต
จรงิ 
 

ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้น
คุณภาพผู้เรียนรอบด้านตาม
หลักสูตรสถานศึกษา และทกุ
กลุ่มเป้าหมาย เช่ือมโยงกบัชีวิตจริง 
และเป็นแบบอย่างได้  



 

ประเด็นพิจารณา 
ระดับคุณภาพ 

กำลังพัฒนา ปานกลาง ดี ดีเลิศ ยอดเยี่ยม 
2.4 พฒันาครูและบุคลากร
ให้มีความเช่ียวชาญทาง
วิชาชีพ 

ไม่ได้ดำเนินการ ไม่ได้ดำเนินการ พัฒนาครูและบุคลากร
ให้มีความเช่ียวชาญ
ทางวิชาชีพ  

 

พัฒนาครูและบุคลากรให้มี
ความเช่ียวชาญทางวิชาชีพตรง
ตามความต้องการของคร ูและ
สถานศึกษา 

 

พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความ
เช่ียวชาญทางวิชาชีพตรงตามความ
ต้องการของครูและสถานศึกษา 
และจัดให้มีชุมชนการเรียนรู้ทาง
วิชาชีพเพื่อพัฒนางาน  

2.5 จัดสภาพแวดล้อม
ทางกายภาพและสังคมที่
เอื้อต่อการจัดการเรียนรู้
อย่างมีคุณภาพ 

ไม่ได้ดำเนินการ ไม่ได้ดำเนินการ จัดสภาพ 
แวดล้อมทางกายภาพ
และสงัคมทีเ่อื้อต่อการ
จัดการเรียนรู้อย่างมี
คุณภาพ 

จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพ
และสงัคมทีเ่อื้อต่อการจัดการ
เรียนรู้อย่างมีคุณภาพ และ มี
ความปลอดภัย  
 

จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและ
สังคมทีเ่อื้อตอ่การจัดการเรียนรู้
อย่างมีคุณภาพ และมีความ
ปลอดภัย  
 

2.6 จัดระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศเพื่อสนับสนุนการ
บริหารจัดการและจัดการ
เรียนรู ้

ไม่ได้ดำเนินการ ไม่ได้ดำเนินการ จัดระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศเพื่อ
สนับสนุนการบรหิาร
จัดการและการจัดการ
เรียนรู ้

จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อ
สนับสนุนการบรหิารจัดการและ
การจัดการเรียนรู ้ทีเ่หมาะสมกับ
สภาพของสถานศึกษา 

จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อ
สนับสนุนการบรหิารจัดการและ
การจัดการเรียนรู้ที่เหมาะสมกับ
สภาพของสถานศึกษา 

 
 
 

 
 

 



 

สรุปภาพรวมระดับคุณภาพ มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ 
 

ระดับ 1  กำลังพัฒนา 
   1)  เป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกจิทีส่ถานศึกษากำหนดไม่ชัดเจน 
   2)  ระบบบรหิารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาแต่ไม่ส่งผลต่อคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 
ระดับ 2  ปานกลาง 
   1)  เป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกจิทีส่ถานศึกษากำหนดชัดเจนเป็นไปได้ในการปฏิบัติ 
   2)  มีระบบบรหิารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาทีส่่งผลต่อคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 
ระดับ 3  ดี 
   1)   เป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจนสอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา เป็นไปได้ในการปฏิบัติ 
   2)   มีระบบบรหิารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาที่ชัดเจนสง่ผลต่อคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 
   3)   ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพผูเ้รียนรอบด้านตามหลกัสูตรสถานศึกษาและทุกกลุ่มเป้าหมาย 
   4)  พัฒนาครูและบุคลากรใหม้ีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ 
   5)   จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมทีเ่อื้อต่อการจัดการเรียนรูอ้ย่างมีคุณภาพ 
   6)  จัดระบบเทคโนโลยสีารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ 
ระดับ  4  ดีเลิศ 
   1)  มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน สอดคลอ้งกบับริบทของสถานศึกษา ความต้องการ
ชุมชน นโยบายรัฐบาล แผนการศึกษาแห่งชาติ เป็นไปได้ในการปฏิบัต ิ
   2)  มีระบบบรหิารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาที่ชัดเจนมีประสิทธิภาพ สง่ผลต่อคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษา
ของสถานศึกษา โดยความร่วมมือของผูเ้กี่ยวข้องทกุฝ่าย 
   3)  ดำเนินงานพฒันาวิชาการทีเ่น้นคุณภาพผู้เรียนรอบดา้นตามหลกัสูตรสถานศึกษา และทกุกลุ่มเป้าหมาย เช่ือมโยง
กับชีวิตจรงิ 
   4)  พัฒนาครูและบุคลากรใหม้ีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพตรงตามความต้องการของครู และสถานศึกษา 
   5)  จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอือ้ต่อการจัดการเรียนรูอ้ย่างมีคุณภาพ และมีความปลอดภัย 
   6)  จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพือ่สนบัสนนุการบริหารจดัการและการจัดการเรียนรูท้ี่เหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา 
ระดับ 5  ยอดเยี่ยม 
   1)  มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน สอดคลอ้งกบับริบทของสถานศึกษา ความต้องการ
ชุมชน นโยบายรัฐบาล แผนการศึกษาแห่งชาติ เป็นไปได้ในการปฏิบัติ ทันต่อการเปลี่ยนแปลง 
   2)  มีระบบบรหิารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาที่ชัดเจนมีประสิทธิภาพ สง่ผลต่อคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษา
ของสถานศึกษา โดยความร่วมมือของผูเ้กี่ยวข้องทกุฝ่ายมีการนำข้อมูลมาใช้ในการปรับปรงุ พัฒนางานอย่างต่อเนือ่งและ
เป็นแบบอย่างได ้
   3)  ดำเนินงานพฒันาวิชาการทีเ่น้นคุณภาพผู้เรียนรอบดา้นตามหลกัสูตรสถานศึกษา และทกุกลุ่มเป้าหมาย เช่ือมโยง
กับชีวิตจรงิ และเป็นแบบอย่างได ้
   4)  พัฒนาครูและบุคลากรใหม้ีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพตรงตามความต้องการของครูและสถานศึกษา และจัดให้มี
ชุมชนการเรียนรู้ทางวิชาชีพเพื่อพัฒนางาน 
   5)  จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอือ้ต่อการจัดการเรียนรูอ้ย่างมีคุณภาพ และมีความปลอดภัย 
   6)  จัดระบบเทคโนโลยสีารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ทีเ่หมาะสมกับสภาพของ
สถานศึกษา 



 

มาตรฐานท่ี 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเน้นผู้เรยีนเป็นสำคญั 
 

ประเด็นพิจารณา 
ระดับคุณภาพ 

กำลังพัฒนา ปานกลาง ดี ดีเลิศ ยอดเยี่ยม 

3.1 จัดการเรียนรูผ้่าน
กระบวนการคิดและปฏิบัติ
จริง และสามารถนำไป
ประยุกต์ใช้ในชีวิตได้ 

จัดการเรียนรู้ที่ไมเ่ปิด
โอกาสให้ผูเ้รียนได้ใช้
กระบวนการคิดและ
ปฏิบัติจริง  

 

จัดการเรียนรู้ผ่าน
กระบวนการคิดและ
ปฏิบัติจริงตาม
มาตรฐานการเรียนรู้ 
ตัวช้ีวัดของหลักสูตร
สถานศึกษา 
 

จัดการเรยีนรู้ผ่าน
กระบวนการคิดและปฏิบัติ
จรงิตามมาตรฐานการ
เรยีนรู ้ตัวช้ีวัดของหลกัสูตร
สถานศึกษา และสามารถ
นำไปประยกุต์ใช้ในการ
ดำเนินชีวิต  

จัดการเรยีนรู้ผ่านกระบวนการ
คิดและปฏิบัตจิริงตาม
มาตรฐานการเรยีนรู ้ตัวช้ีวัด
ของหลักสูตรสถานศึกษา มี
แผนการจัดการเรียนรู้ที่
สามารถนำไปจัดกจิกรรมได้
จริง และสามารถนำไป
ประยุกต์ใช้ในชีวิตได้  

จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิด
และปฏิบัติจรงิตามมาตรฐานการ
เรียนรู้ ตัวช้ีวัดของหลักสูตร
สถานศึกษา มีแผนการจัดการ
เรียนรู้ที่สามารถนำไปจัดกิจกรรม
ได้จริง และสามารถนำไป
ประยุกต์ใช้ในชีวิตได้ มีนวัตกรรม
ในการจัดการเรียนรู้และมกีาร
เผยแพร ่

3.2ใช้สื่อ เทคโนโลยี
สารสนเทศ และแหล่งเรียนรูที่
เอื้อต่อการเรียนรู ้

ใช้สื่อ เทคโนโลยี
สารสนเทศ และ
แหล่งเรียนรู้ที่ไมเ่อื้อ
ต่อการเรียนรู ้

ใช้สื่อ เทคโนโลยี
สารสนเทศ และ
แหล่งเรียนรู้ทีเ่อื้อต่อ
การเรียนรู ้ 

ใช้สื่อ เทคโนโลยี
สารสนเทศ และแหล่ง
เรียนรู้ที่เอื้อต่อการเรียนรู ้ 

ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ 
และแหล่งเรียนรู้ โดยผู้เรียนมี
ส่วนร่วม รวมทัง้ภูมิปญัญา
ท้องถ่ินทีเ่อื้อต่อการเรียนรู ้ 

ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และ
แหล่งเรียนรู ้รวมทัง้ภูมิปญัญา
ท้องถ่ินทีเ่อื้อต่อการเรียนรู ้โดย
สร้างโอกาสใหผู้้เรียนได้แสวงหา
ความรู้ด้วยตนเอง 

3.3 มกีารบรหิารจัดการช้ัน
เรียนเชิงบวก 

ไม่ได้ดำเนินการ ไม่ได้ดำเนินการ มีการบรหิารจัดการช้ัน
เรียนเชิงบวก 

มีการบรหิารจัดการช้ันเรียน
เชิงบวก เด็กรักทีจ่ะเรียนรู้ 
และเรียนรูร้่วมกันอย่างมี
ความสุข 

มีการบรหิารจัดการช้ันเรียนเชิง
บวก เดก็รกัที่จะเรียนรู ้และเรียนรู้
ร่วมกันอย่างมีความสุข 
 
 
 



 

ประเด็นพิจารณา 
ระดับคุณภาพ 

กำลังพัฒนา ปานกลาง ดี ดีเลิศ ยอดเยี่ยม 

3.4 ตรวจสอบและประเมิน
ผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำ
ผลมาพัฒนาผู้เรียน 

ตรวจสอบและ
ประเมินผู้เรียนอย่าง
ไม่เป็นระบบ 

ตรวจสอบและประเมิน
ผู้เรียนอย่างเป็นระบบ 
และนำผลมาพฒันา
ผู้เรียน 

ตรวจสอบและประเมิน
ผู้เรียนอย่างเป็นระบบ 
และนำผลมาพฒันา
ผู้เรียน 
 

ตรวจสอบและประเมินผูเ้รียน
อย่างเป็นระบบ มีขั้นตอนโดย
ใช้เครื่องมอืและวิธีการวัดและ
ประเมินผลที่เหมาะสมกบั
เป้าหมายในการจัดการเรียนรู ้
ให้ข้อมูลยอ้นกลบัแกผู่้เรียน 
และนำผลมาพฒันาผูเ้รียน 

ตรวจสอบและประเมินผูเ้รียนอย่าง
เป็นระบบ มีขั้นตอนโดยใช้
เครื่องมือและวิธีการวัดและ
ประเมินผลที่เหมาะสมกบั
เป้าหมายในการจัดการเรียนรู ้ให้
ข้อมูลย้อนกลบัแก่ผูเ้รียน และนำ
ผลมาพัฒนาผู้เรียน  

3.5 มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และ
ให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพฒันา
และปรบัปรุงการจัดการเรียนรู ้

ไม่ได้ดำเนินการ ไม่ได้ดำเนินการ มีการแลกเปลี่ยน
เรียนรู้และให้ข้อมลู
สะท้อนกลบัเพือ่พัฒนา
และปรับปรงุการ
จัดการเรียนรู ้

มีชุมชนแห่งการเรียนรู้ทาง
วิชาชีพระหว่างครูเพือ่พัฒนา
และปรับปรงุการจัดการเรียนรู ้

มีชุมชนแห่งการเรียนรู้ทางวิชาชีพ
ระหว่างครูและผู้เกี่ยวข้องเพือ่
พัฒนาและปรบัปรุงการจัดการ
เรียนรู้ คร ูและผูเ้กี่ยวข้องมีการ
แลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมลู
สะท้อนกลบัเพือ่พัฒนาและ
ปรับปรงุการจัดการเรียนรู ้

เกณฑ์การพิจารณา 
ร้อยละของครผููส้อนทีป่ฏิบัติงานตามหน้าที่ ข้อ 3.1-3.5 ได้ในระดับดีเลิศข้ึนไป 
 
 
 

 

 

เกณฑ์การตัดสินระดบัคณุภาพ  
ร้อยละ 90.00 ข้ึนไป      ระดับคุณภาพ     ยอดเยี่ยม 
ร้อยละ 80.00 - 89.99   ระดบัคุณภาพ    ดีเลิศ 
ร้อยละ 70.00 - 79.99   ระดับคุณภาพ    ดี 
ร้อยละ 60.00 - 69.99   ระดับคุณภาพ    ปานกลาง 
น้อยกว่าร้อยละ 60.00      ระดับคุณภาพ     กำลังพัฒนา 

 

 

 



 

สรุปภาพรวมระดบัคุณภาพมาตรฐานท่ี 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 

 

ระดับ 1  กำลังพัฒนา 
    1)  จัดการเรียนรู้ที่ไม่เปิดโอกาสใหผู้้เรียนได้ใช้กระบวนการคิดและปฏิบัติจริง 
    2)  ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรูท้ี่ไม่เอื้อต่อการเรียนรู้ 
    3)  ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างไม่เป็นระบบ 
ระดับ 2  ปานกลาง 

1) จัดการเรียนรู้ผา่นกระบวนการคิดและปฏิบัติจริงตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชีว้ัดของหลักสูตรสถานศกึษา  
และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการดำเนินชวีิต 
    2) ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู้ 
    3)  ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน 
ระดับ 3  ดี 

1) จัดการเรียนรู้ผา่นกระบวนการคิดและปฏิบัติจริงตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชีว้ัดของหลักสูตรสถานศกึษา  
และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการดำเนินชวีิต 
    2) ใช้ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู ้
    3)  ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน 
    4)  มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก 
    5)  มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และใหข้้อมลูสะท้อนกลบัเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 
ระดับ 4  ดีเลิศ 

1) จัดการเรียนรู้ผา่นกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง ตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชีว้ัดของหลักสูตรสถานศกึษา  
มีแผนการจัดการเรียนรู้ทีส่ามารถนำสามารถนำไปประยุกต์ใชใ้นการดำเนินชีวิต 
    2) ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู ้
    3)  ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ มีขั้นตอนโดยใช้เครื่องมือและวธิีการวัดและประเมินผลที่เหมาะสมกับ
เป้าหมายในการจัดการเรียนรู้ ให้ข้อมลูย้อนกลับแกผู่้เรียน และนำผลมาพฒันาผู้เรียน 
    4)  มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก เด็กรักทีจ่ะเรียนรูแ้ละเรียนรู้รว่มกันอย่างมคีวามสขุ 
    4)  มีชุมชนแห่งการเรียนรู้ทางวชิาชีพระหวา่งครูเพื่อพัฒนาและปรบัปรุงการจัดการเรียนรู้ 
ระดับ 5  ยอดเย่ียม 
    1)  จัดการเรียนรู้ผา่นกระบวนการคิดและปฏิบัติจรงิ ตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษา มแีผนการ
จัดการเรียนรู้ทีส่ามารถนำสามารถนำไปประยุกต์ใชใ้นการดำเนินชีวิตและมีการเผยแพร ่
    2) ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ รวมทั้งภูมิปญัญาท้องถิ่นที่เอื้อต่อการเรียนรู้ โดยสรา้งโอกาสใหผู้้เรียนได้
แสวงหาความรู้ด้วยตนเอง 
    3)  ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ มีขั้นตอนโดยใช้เครือ่งมือและวธิีการวัดและประเมินผลที่เหมาะสมกบั
เป้าหมายในการจัดการเรียนรู ้ให้ขอ้มูลย้อนกลบัแก่ผู้เรียน และนำผลมาพฒันาผู้เรียน 
    4)  มกีารบริหารจัดการชั้นเรียนเชงิบวก เด็กรักทีจ่ะเรียนรู้ และเรียนรู้ร่วมกันอย่างมคีวามสุข 
    4)  มชีุมชนแหง่การเรียนรู้ทางวชิาชีพระหวา่งครแูละผู้เกี่ยวขอ้งเพื่อพฒันาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ ครแูละผู้เกี่ยวข้องมี
การแลกเปลี่ยนเรียนรู้และใหข้้อมลูสะท้อนกลบัเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู ้



 
 

 
 

 
ประกาศโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง 

เรื่อง ประกาศคา่เปา้หมายของการพัฒนาคณุภาพผู้เรยีน ปีการศึกษา 2566 โรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง 
สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 2   

----------------------------------------------------- 
 ตามความในมาตรา 53 และมาตรา 54 แห่งพระราชบัญญัติระเบยีบข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา พ.ศ.2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม กำหนดว่า การให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษามีวิทยฐานะใด 
หรือการเลื่อนเป็นวิทยฐานะใด ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนดซึ่งได้กำหนดหลักเกณฑ์และ
วิธีการให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่ง ครู ให้มีวิทยฐานะและเลื่ อนวิทยฐานะ ตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.3/ว 21 ลงวันที่ 5 กรกฎาคม 2560 และได้กล่าวถึง ค่าเป้าหมายของการพัฒนา
คุณภาพผู้เรียน ในการนี้  เพื่อให้ครูและบุคลากรทางการศึกษาของโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง สังกัด
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 2  มีเป้าหมายในการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนแบบ
เดียวกัน จึงประกาศค่าเป้าหมายของการพัฒนาคุณภาพผู้เรียน ดังนี้ 
 
       1. ค่าเป้าหมายด้านผลสัมฤทธ์ิทางการเรียน โดยผู้เรียนมีผลการเรียนตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ดังต่อไปนี้   
             1.1) กลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ และภาษาต่างประเทศ 

รายการ คุณภาพ 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 75   มีผลการเรียนตั้งแต่  2.5 ข้ึนไป 5 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 70   มีผลการเรียนตั้งแต่  2.5 ข้ึนไป  4 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 65   มีผลการเรียนตั้งแต่  2.5 ข้ึนไป  3 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 60   มีผลการเรียนตั้งแต่  2.5 ข้ึนไป  2 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 55   มีผลการเรียนตั้งแต่  2.5 ข้ึนไป  1 

 
 

            1.2) กลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทย สังคมศึกษา สุขศึกษาพลศึกษา ศิลปะและการงานอาชีพฯ 
รายการ คุณภาพ 

จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 75   มีผลการเรียนตั้งแต่  3 ข้ึนไป  5 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 70   มีผลการเรียนตั้งแต่  3 ข้ึนไป  4 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 65   มีผลการเรียนตั้งแต่  3 ข้ึนไป  3 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 60   มีผลการเรียนตั้งแต่  3 ข้ึนไป  2 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 55   มีผลการเรียนตั้งแต่  3 ข้ึนไป  1 

 
 
 
 
 



 

             1.3) กลุ่มงานแนะแนว 
รายการ คุณภาพ 

จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 75   มีผลการเรียนอยู่ในระดับ ผ่าน  5 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 70   มีผลการเรียนอยู่ในระดับ ผ่าน  4 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 65   มีผลการเรียนอยู่ในระดับ ผ่าน  3 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 60   มีผลการเรียนอยู่ในระดับ ผ่าน  2 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 55   มีผลการเรียนอยู่ในระดับ ผ่าน 1 

 
 

       2. ค่าเป้าหมายด้านการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน ของทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้  ผู้เรียนมีคะแนนอยู่ในระดับดี 
(ระดับคะแนน 2) ข้ึนไป ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 75 ของจำนวนนักเรียนทั้งหมด 
       3. ค่าเป้าหมายด้านด้านคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ของทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้ ผู้เรียนมีคะแนนอยู่ในระดบัดี 
(ระดับคะแนน 2) ข้ึนไป ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 75 ของจำนวนนักเรียนทั้งหมด  
       4. ค่าเป้าหมายของสมรรถนะสำคัญของผูเ้รยีน ทัง้รายดา้นและโดยรวม ของทกุกลุม่สาระการเรียนรู้มีคะแนนอยู่
ในระดับดี (ระดบัคะแนน 2) ข้ึนไป ไม่ต่ำกว่ารอ้ยละ 75 ของจำนวนนกัเรียนทัง้หมด 
 
 
 ประกาศ ณ วันที่ 26 เดือน มิถุนายน  พ.ศ. 2566  

       
 

 
 
 
                     ( นายเผด็จ  อุทมุสกลุรัตน์ )                                             

        ผู้อำนวยการโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรงุ                         
                                                                               

 
 

 


